
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 12/05/2021 

DETERMINA N° 75 /2021 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità forestale NAGUSCEL - CASA TRAVAN, in Comune di Forni Avoltri (Ud). 

Codice intervento D21-cobc-1959 

Contrarre Affidamento incarico redazione relazione geologica. 

Art. 32 comma 2, nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 

CUP J37H21000260001     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante “Ripristino viabilità forestale Naguscel – Casa Travan in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1959, per un importo complessivo di € 250.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) pre-

vede che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 29.03.2021 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, è stato 

approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2021 e pluriennale per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamato il Provvedimento presidenziale 12.04.2021, n.01, con il quale si integra l’elenco delle opere del Piano Pro-

gramma Pluriennale 2021-2023 di cui sopra, con l’elenco degli interventi assegnati al Consorzio Boschi Carnici in qualità 

di soggetto attuatore del su citato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato;  

Osservato che il Provvedimento presidenziale 12.04.2021, n.01 include, tra gli altri, l’intervento “Ripristino viabilità fo-

restale Naguscel – Casa Travan in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1959; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Ripristino viabilità forestale Naguscel – Casa Travan in 

Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-1959 la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Diretto-

re tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure per disporre nel breve periodo dell’elaborato progettuale al fine del 

rispetto dei termini di affidamento dei lavori; 

Vista la propria determinazione 12.05.2021 n. 74 con la quale si avviavano le procedure per l’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di Rispristino viabilità forestale Naguscel – Casa Travan 

in comune di Forni Avoltri cod.D21-cobc-1959; 

Avuto riguardo alla necessità di disporre di una relazione geologica per l’ottenimento delle autorizzazioni di rito e per il 

deposto dei calcoli strutturali delle opere d’arte relative all’intervento di cui sopra, onde procedere all’approvazione del 

progetto esecutivo e quindi all’appalto dei lavori; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

Considerato che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda il servizio di progettazione e direzione lavori, collaudo 

in corso d’opera e redazione della relazione geologica, nonché quanto concerne l’appalto dei lavori, verrà sviluppato 

all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG”, compresa l’acquisizione dei relativi CIG; 

Preso atto che a seguito di un guasto tecnico al sistema di alimentazione elettrica della sede dell’Autorità Nazionale An-

ticorruzione, i servizi online dell’ANAC hanno subito diverse interruzioni a partire dal 3 maggio, che hanno reso impos-

sibile l’acquisizione del CIG, adempimento che viene pertanto posticipato, procedendo successivamente alla sua rego-

larizzazione e alla comunicazione all’Autorità dei dati di pubblicazione; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto del servizio relativo alla predisposizione di una relazione geologica a cor-

redo del progetto definitivo/esecutiva dei lavori di Ripristino della viabilità forestale Naguscel – Casa Travan in 

Comune di Forni Avoltri, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs50/2016, di cui al decreto  

DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, codice intervento D21-cobc-1959. 

2.  Di chiede al dott. Giovanni Pascolo di Tolmezzo (Ud) (CF PSCGNN65S02A254R e PI 02050750302), la migliore 

offerta per l’affidamento del servizio di redazione di una relazione geologica dei lavori di cui trattasi. 

3. La relazione dovrà essere prodotta entro nei tempi previsti per l’incarico di progettazione, e comunque non ol-

tre 30 (trenta) giorni dalla conferma dell’affidamento; in difetto sarà applicata una penale pari all’1% (uno per 

cento) dell’importo del contratto di affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente 

non superiore al 10%; ove il ritardo superi i dieci giorni la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il 

contratto, salvo il risarcimento del danno. 

4. L’offerta comprenderà le eventuali integrazioni e modifiche al progetto che si rendessero necessarie per la sua 

validazione, sia prima della sua approvazione, sia a seguito di prescrizioni della Conferenza di Servizi in sede di 

approvazione. L’offerta comprenderà inoltre la predisposizione, a cura e spese del progettista, delle copie utili 

per l’avvio della Conferenza di Servizi e necessarie ai fini del deposito dei calcoli strutturali. 

5. Che l’avvio dell’esecuzione del contratto avverrà in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, an-

che in presenza di controlli obbligatori per legge, che qualora diano esito negativo, comporteranno la risolu-

zione del contratto, salvo il risarcimento del danno. 

6. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato, compatibilmente con la disponibilità di cassa entro sessanta 

giorni dalla data della relativa fattura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

7. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del 

Commissario Delegato, di cui al codice 4080 “Trasferimento a Soggetto attuatore ODCPCM n. 588 del 

15/11/2018” del bilancio di entrata del 2021. 

8. Di dare altresì atto che l’acquisizione del CIG viene posticipata a causa del malfunzionamento del sito ANAC, 

procedendo successivamente alla sua regolarizzazione e alla comunicazione all’Autorità dei dati di pubblica-

zione 

9. Di imputare la spesa presunta di € 1.395,68, oneri accessori e IVA inclusi, al codice 2075 “Interventi vari sog-

getto attuatore ODCPCM n. 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

12.05.2021 al 27.05.2021. 

Tolmezzo, lì 12.05.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 


